
Anlage 5 zu GRDrs 838/2023

Kalkulationsschema zu Entgelte des Planetariums

gesetzliche Grundlage: § 13 KAG; SAP-Kalkulationsobjekt: 41606080

Entgelt für den Besuch einer Vorführung (Sternenvorführung/Musik- und Lasershow)

Kalkulation der Vorführungen Ist 2022 Plan 2023 Plan 2024 * Plan 2025 *

Personalkosten ** 894.291 €       907.459 €       957.254 €       957.254 €       
darunter auf Plan 2024 gesteigerter Anteil 645.438 €                    656.986 €                    708.400 €                    708.400 €                    

Sachkosten 341.858 €       426.150 €       341.900 €       341.900 €       

Abschreibungen 260.015 €       215.532 €       260.000 €       260.000 €       

Servicekosten (ILV) 913.766 €       904.390 €       913.800 €       913.800 €       

kalkulatorische Zinsen 42.920 €         36.643 €         42.900 €         42.900 €         

abzgl. kostenmindernde Erlöse 5.601 €           -  €               -  €               

zzgl. Steuerungsumlage (3,97%) 97.156 €         98.860 €         99.879 €         99.879 €         

Gesamtkosten 2.544.405 €    2.589.034 €    2.615.733 €    2.615.733 €    

Besucher 112.349 130.000 130.000 130.000

Durchschnittskosten pro Besucher

(Kostendeckendes Entgelt)
22,65 €           19,92 €           20,12 €           20,12 €           

Entgelt für den Besuch einer 

Vorführung
aktuell

Vorschlag
ab 01/2024

Kostendeckungs-

grad ab 01/2024

Kostendeckungs-

grad aus Kalkulation 

12/2015 (GRDrs 

623/2015)

Erwachsene 8,00 €             9,00 €             45% 48%

ermäßigter Eintrittspreis*** 5,00 €             5,00 €             25% 30%

*) Für die Berechnung dienen die Istwerte aus 2022 als Basisjahr 

** Personalkostensteigerung 2024: 9,76 % auf Kostenart  40120000 (Entgelte u.ä. Leistungen f. Beschäftigte)

***) Kinder, Schüler, Studenten, Schwerbehinderte, Begleitperson von Schwerbehinderten ab 80 % Behinderung,

 Bonuscardinhaber, Personen im freiwilligen sozialen Jahr, für alle Vormittagsveranstaltungen


